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Schriftelijke vragen inzake transportcapaciteit 27 juni 2022
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 --

BEHANDELD DOOR  TELEFOONNUMMER  ONZE REFERENTIE

PHM (Peter) Rompelberg  043 350 4421  2022.12460

E-MAILADRES  FAXNUMMER   UW REFERENTIE

Peter.Rompelberg@maastricht.nl  043 - 350 4141  ---

Geachte heer Steijns en heer Willems,
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Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft.

Vraag 1:
Is bekend en kunt u inventariseren welke ondernemingen, bedrijven, kantoren en onderwijsinstellingen - gezien de ambities in Maastricht in kader van IHP PO en VO - voornemens zijn nieuwbouwplannen c.q. verbouwplannen te realiseren binnen Maastricht en of deze een aanvraag voor aansluiting op het elektriciteitsnet hebben ingediend?

Antwoord 1:
Aangezien TenneT de vooraankondiging op donderdag 9 juni jl. bekend heeft gemaakt, hebben wij nog geen kans gezien in de breedte een inventarisatie uit te voeren naar de economische en financiële gevolgen. Voor de gemeentelijke projecten, scholen, sporthallen e.d. zullen wij de komende periode een inventarisatie uitvoeren, de gevolgen in beeld brengen en op uw vragen, voor zover mogelijk en indien van toepassing, een antwoord geven. Hierbij wil ik benadrukken dat Enexis, de status van aanvragen van klanten niet mag doorgeven aan derden en wij derhalve, geen inventarisatie kunnen uitvoeren van andere (particuliere)initiatiefnemers (bedrijven, kantoren e.d.) en afhankelijk zijn van signalen van ondernemers/organisatie die zich bij de gemeente melden. Op basis van onze inventarisatie en ingekomen signalen zullen wij in overleg treden met Enexis om, in overeenstemming met de privacyregels, na te gaan welke initiatieven getroffen zijn en/of worden getroffen door deze maatregel en wat de mogelijkheden zijn om alsnog in aanmerking te komen voor een aansluiting.

Op vrijdag 10 juni jl. is een nuancering van Enexis ingekomen over de aanpak Woningbouw.
Gerelateerde aansluitingen (>3x80 A) voor collectieve voorzieningen (warmtesystemen, liften, tijdelijke bouwaansluitingen, e.d.) worden meegenomen en mogen wel worden aangesloten. Andere voorzieningen in een woongebied die een aansluiting (>3x80 A) nodig hebben (winkelpand, bioscoop, school e.d.) is geen transportcapaciteit beschikbaar.

Aanvullend wil ik opmerken dat op 16 juni jl. bekend is geworden dat de minister voor Klimaat en Energie per direct een speciale coördinator heeft aangesteld voor de provincies Brabant en Limburg voor de aanpak van de problemen. Samen met Tennet, Enexis, provincies, gemeenten, bedrijfsleven en de Rijksoverheid zal hij zich inzetten om zo snel mogelijk meer ruimte te creëren op het elektriciteitsnet.
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Vraag 2:
Kunt u inventariseren welke gevolgen de vooraankondiging van Tennet heeft voor de werkgelegenheid binnen Maastricht?

Antwoord 2:
Indien mogelijk zullen wij bij de inventarisatie ook de gevolgen betrekken voor wat betreft werkgelegenheid.

Vraag 3:
Kunt u aangegeven welke gevolgen de vooraankondiging van Tennet heeft voor:
a. De ambities rondom de stationsomgeving
b. De doorontwikkeling van de Campus Ranwyck
c. De ontwikkeling van het ENCI-terrein
d. De herontwikkeling van het winkelcentrum De Heeg
e. De realisatie van de middenzaal
f. De brede scholengemeenschappen c.q. de realisatie van diverse Kindcentra?

Antwoord 3:
Zie mijn antwoord op de vragen 1 en 2.

Vraag 4:
Kunt u een schatting geven van de financiële gevolgen voor de projecten die als gevolg van de transportcapaciteit problematiek vertraging oplopen?

Antwoord 4:
Zie mijn antwoord op de vragen 1 en 2.

Vraag 5:
Kunt u inventariseren welke alternatieven mogelijk zijn en/of welke keuzes kunnen (moeten) worden gemaakt?

Antwoord 5:
Wij zullen bij de inventarisatie aangeven welke alternatieven mogelijk zijn en/of welke keuzes kunnen (moeten) worden gemaakt.

Vraag 6:
Bent u bereid om in overleg te treden met de Provincie Limburg over de mogelijkheid te volgen procedures die worden gevolgd ten behoeve van de voorgenomen netverzwaringen te versnellen?

Antwoord 6:
Ja ik ben bereid in overleg te treden met de provincie Limburg en de mogelijkheden te onderzoeken op welke wijze de belemmeringen van de capaciteit van het netwerk weggenomen kunnen worden.
In dat verband wil ik opmerken dat, op dezelfde dag 9 juni 2022, vanuit de twee provincies Brabant en Limburg en de RES-regio’s, een brief is gestuurd naar de Minister Jetten van Klimaat en Energie en voorstellen zijn gedaan om bepaalde beperkingen en vrijblijvendheden in de maatregelen, die door de huidige wet- en regelgeving worden veroorzaakt, weg te nemen, zie ook bijlage 5 van de op 9 juni jl. verstuurde RIB.
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Ik ga er vanuit u hiermee voldoende geïnformeerd te hebben. Zodra er nieuwe ontwikkelingen zijn en/of de gegevens van de inventarisatie beschikbaar zijn, zal ik u hierover informeren via een raadsinformatiebrief.


Hoogachtend,
Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,


John Aarts
Wethouder Mobiliteit, Stadsbeheer, Duurzaamheid en Hospitality,

